日の里１丁目町内会 第 4回定例会議事録

令和元年 7月 24日１９：００～

            場所 日の里コミュニティ・センター

            出席者２７名 欠席者７名

《防災の研修会：15分間》（市総務部地域安全課：松尾さん）

① 日の里 1丁目の特性、警戒レベルと避難、緊急情報受信の方法

② 避難訓練について、防災組織、防災士の役割

災害時の避難場所：日の里中学校＊8月の 1丁目町内会定例会議で再確認する。

自主避難場所：市役所

【会長】報告
  1.会議の報告

  ・6月 29日（13時～）：1丁目日の里祭り運営委員会（議長：濱口さん）

     詳細は濵口さんより。次回は 7月 25日 19時～

  ・6月 29日（19時～）：町内会福祉会会長と主任福祉員の情報交換会（長谷川欠席）

     赤岩さんより報告。

  ・6月 30日（19時～）：第 1回自主防災会役員会（議長：大島会長）

     日の里地区コミセン自主防災会について：各自治会にて自主防災規定が必要

     9丁目の自主防災規定はよく整備されている。4丁目は研修会など積極的に活動している。

     1丁目の自主防災会は？ 今後の防災に関する研修会は？

     日の里地区コミセン自主防災規程の「第 4条：事業」に以下の記載がある

     「災害発生時における情報収集・伝達、初期消火、救出・救護、避難誘導、給食・給水

      応急手当などに関する事」

      ⇒日の里コミセンは避難場所ではない！上記業務の内「情報収集・伝達」に限定する。

       発生時は「日の里東小」を本部とする（衛星電話、携帯、ファックスを配備済）

      ＊内水氾濫時には、どうなるか日の里コミセン自主防災事業の確認調整が必要と思われる。

      ・日の里 1丁目は「日の里中学校・日の里西小学校」へ避難

      日の里地区コミセンの防災規程を再整備する。

   ・9月 14日（土）9：00～ 宗像市総合防災訓練(河東地区)

      1丁目の皆さんは「日の里中学校」へ避難＊8月の 1丁目町内会定例会議で再確認する。

      避難場所にて避難者の名簿（避難者カード）を作成（市役所職員が待機）

      ＊避難者の名簿様式については 8月の 1丁目町内会定例会議で再確認する。

      ⇒各組長さんの参加と誘導をお願いする。（回覧版で出欠確認：小学校登校日で防災訓練）

   ・防災士の育成：毎年 2名の育成を行っている。今年も 2名（主婦）が受講予定。

      費用：5万円/一人は町内会負担。来年受講希望者は届け出を

   ☆諮問委員会について：自治会長推薦及び立候補にて 14名の申し出があった

      3役で選考し 1丁目：1名、2丁目：2名、5丁目：1名、8丁目：2名、9丁目：1名の計 7

名を選定した。（1丁目からは日野さん）

      ⇒選考基準・地域の偏り・適切な人員数などで議論有り。出ていない自治会より再度推薦

を頂く(6月 30日まで)

       結果：7丁目より「1名」の推薦有、今後 3役で面接し決定する。

・7月 13日 日の里地区役員会報告（長谷川欠席）

    ・日の里祭り協賛金について：減少傾向なので頑張って集めたい。

（８月７日１４：００～長谷川会長募金活動にて商店回り予定）

    ・段ボールコンポスト出前講座：3人以上集めれば出前講座します。

    ・まちづくり特別委員会：H.29年 7丁目会長「山村さん」が役員互選で会長に就任

      会則の見直し。予算案作成。

4グループ（駅前活性化 G,子供支援 G,団地再生 G、コミュニティー活性 G）の役員を募集

する。

UR との意見交換会を継続。宗像市都市再生課.維持管理課と合同での巡視を行い提案事項

としてまとめる。

2021年は日の里団地開発完成 50周年となり記念事業を行う。

 ・7月 18日（19時～）：AP3区の会長.担当者との面談（長谷川会長、竹平子供会会長、西田副会長）

    ・日の里祭りの「はっぴ」について

    ・覚え書きとして記録に残す(共有物とし、管理は 1丁目町内会と子供会で行う)

 2.その他

   ・日の里 1 丁目 1 組の 9 丁目側の傾斜地の草刈り、溝掃除（以前のコミセン南側は誤り。6 月議

事録削除済）

     ⇒私有地であり、年に 1回は草刈りなど管理のお願いをしている。

      地域の方の生活に支障が出るようなら・・・・。

      コミセン事務局長の緒方さん：市の担当者へは対処を依頼した。

・1丁目町内在住の「防災士」は元会長１組「野津さん」

   ・1丁目自主防災会は？ コミセンへ自主防災担当者の連絡先の提出が必要「野津さん」へ相談

   ・7月末から「日の里祭り協賛金依頼」へ町内を回る（7月 31日 17時から、8月 7日午後）

   ・10月 20日「プリンセス駅伝」市民ボランティアの募集：50名程度

     ⇒昨年は「友納さん・吉田さん」が参加、活動内容は交通整理・誘導。

【各部会報告】
1西田副会長（教育文化部会・青少年育成会：濱口副部長）

 ・日の里祭り実行委員会報告

  チラシ作製中、おどり隊募集中、希望者は西田副会長へ連絡

  ８月１日・６日１９：３０～西小、東小にて盆おどり練習

 ・教育文化部会報告

 ・1丁目日の里祭り運営委員会報告（濵口さん）

  はっぴ受け渡し８月７日１０時～１２時：８月８日１８時～２０時

  濱口さん宅：１丁目２１－８

 ・祭りにおける役割分担・担当者決め実施

2.占部副会長（健康福祉部長：山本副部長）

 ・７月７日開催「親善交流グランドゴルフ大会」

９チーム参加、１丁目 Aチーム優勝、１１月市大会出場

・８月４日開催「いきいき教室」参加申込書⇒コミセンロッカーへ提出

3.佐藤会計担当

 ・日赤への募金活動：93,350円 伊豆市長（日赤宗像地区地区長）の礼状⇒回覧板します

 ・10％を募集協力金として交付できる。受け取るか？辞退するか？＊受け取ることとする。

4.安川書記担当

 ・６月２８日付け「配布物枚数調査」のお礼

 ・７月２５日配送日分は７月２９日に変更。7月 30日組長ボックスに配布予定。

5.徳永生活環境部長（大和副部長）

 ・７月１８日ホタル見学会

 ・７月２４日駅前水やり実施

 ・8組組長山本さんより、1丁目公園の柳の木剪定希望あり

6.吉田防犯委員

 ・6月 27日防犯パトロール実施した。

7.岩本広報委員

 ・５月定例会議事録ホームページ更新しています

 ・１丁目マンション建設問題、市議会で議論されています。この内容についての市議会映像記録 HP

格納場所を日の里コミュニティ HP掲載予定の 1丁目 6月定例会議事録に記載します。

8.赤岩主任福祉員

 原田副部長より報告

 ・６月２８日「いきいきふれあいサロン」開催

・1丁目自治会での「敬老会」９月２０日「ぶどうの樹」で開催予定

 ・高齢者いきがい活動における住民基本台帳の閲覧について

８月２日赤岩さん原田さんが基本台帳の確認を行う（70歳以上、対象者は約 1９0名来年４/1付）

名簿新しいのと交換します（作成は時間と手間のかかる大変な作業である）

9.竹平子供会会長

 ・日の里祭りの「はっぴ」所在・管理について

  AP3区より引き取り、今後は１丁目で管理、状況を記録・覚書に残す

・AP3区の子供会、日の里祭り参加について⇒分離する

・７月６日日の里地区育成会、１丁目は２９名

 ７月２５・２６・２７日８月２３・２４日ラジオ体操（場所：高層 AP下）

10.有田民生・児童委員

 ・次期担当者の自薦、推薦なし、大島会長へ延期願提出する

  日の里町内会において２地区不在地区ある

11.その他

 ・町内会役員選定の方法について(友納前会長)⇒書面提出予定であったが持ち越し。

 ・諮問委員会報告

                   以上